G i r i ş

Kadı Burhaneddin (ö. 800/1398)1 Anadolu’da Türk edebiyatının
öncülerinden olduğu gibi eski Türk nazım birimi olan tuyuğun Anadolu
topraklarına taşınmasında da önemli rol oynamış bir şairdir. Hem bir devlet
adamı hem de bir fakih olan çok yönlü bu şahsiyet, meydana getirdiği
Dîvân’ı ve diğer eserleriyle Anadolu’da birçok ilim sahasının gelişmesinde
önemli bir rol oynamıştır.

Ahiler ve fütüvvet erbabı için oldukça önemli
bir ritüel olan kuşak bağlanmasının Hz. Âdem ile başladığına inanılır ve
kuşak sözde durmayı, şeytana uymamayı, ona her zaman düşman olmayı,
dünyaya gönül vermeyip Tanrı’nın kaza ve kaderine sabretmeyi sembolize
eder.10 Aşağı yukarı aynı dönemin şairlerinden Yûnus Emre’de (ö. 720/1320
[?]) de bu ibarenin aynı anlama gelecek şekilde kullanıldığı görülür:

Işk kuşagın kuşangıl dostun yolını vargıl

Mücâhede çekersen müşâhade idesin11

Şimdi beytin ikinci mısraında geçen feriştelenmek ve hacerlenmek
kelimelerini ele alabiliriz.

Peki hacer ve ferişte arasında ne gibi bir ilişki olabilir? Kadı
Burhaneddin ile aşağı yukarı aynı dönemlerde yaşamış ve eser vermiş olan
Farsçanın büyük şairi Hâfız’ın (ö. 792/1390 [?]) şu beyti bize biraz ipucu
verebilir:

Men melek bûdem u Firdevs-i berîn câyem bûd

Âdem âverd der în deyr-i harâb-âbâdem12

Hâfız’ın beyti Türkçeye şöyle tercüme edilebilir:

Ben melek idim yerim Firdevs-i berîn idi

Beni bu harâb-âbâd olan dünyaya Âdem getirdi

Hâfız’ın beytinde bahsettiği meleğin kimliğini öğrenmek için de
kısas-ı enbiya literatürüne müracaat etmek gerekiyor. Bu literatür içerisinde

Kisâî (ö. 189/805) ve Salebî’nin (ö. 427/1035) eserlerinin Anadolu’da gelişen

edebiyat için birer mihek noktası olduğu bilinmektedir ve birçok

tercümelerinin yapılması bunun açık bir göstergesidir.13 Bu iki eseri kaynak

olarak kullanan Yazıcıoğlu Ahmed Bîcân’ın (ö. 870/1466’dan sonra) 855

yılında tamamladığı Envârü’l-Âşıkîn adlı eserinden bir parça Kadı

Burhaneddin’in metnini anlamamızda bize yol gösterici olacaktır:

Kitābü’l-müẕekkirīn’de eydür: “Ḥacerü’l-esved evvel bir firişte
idi. Ḥaḳ Teʿālā ol vaḳt kim Ādem’le ʿahd eyledi kim ol aġaçdan
yimeye, ol firişteyi ol vaḳt Ādem’e müvekkel ḳodı kim ol ʿahdi Ādem
unıtmaya.

Ankara 2020, 41. Allah’ın Hz. Âdem’in zürriyetinden mîsâk alması anlatısı
Osmanlı siyer yazıcılığında da kendine geniş bir yer bulmuştur. Osmanlı
döneminin en çok okunan siyer eserlerinden olan Altıparmak Mehmed Efendi’nin
metninde de hacerülesvedin bu mîsâkı sakladığı bilgisi İbn Abbas (ö. 68/687-88)
rivayetiyle aktarılmaktadır. Ayrıntılı bilgi için bk. Altıparmak Muhammed Efendi’nin
Delâil-i Nübüvvet-i Muhammedî ve Şemâil-i Fütüvvet-i Ahmedî Adlı Siyeri, haz. Ekrem
Sakar, Palet Yayınları, Konya 2023, 2: 208.